
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
C.U.I.A. Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina                                                                           

Sede Italia: Università di Camerino – 
Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) 

cuia@legalmail.it 

   
 

 

 

PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.4, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Progetto TNE23-00080 

“MOVING ITALIANNESS” – 

"PROMOTING INNOVATION CAPACITY IN THE HIGHER 

EDUCATION SYSTEM OF ARGENTINA AND ITALIA THROUGH AN 

ACTION SCHEME FOR THE MOBILITY AND COOPERATION OF 

UNIVERSITY STUDENTS AND PROFESSORS” – 

CUP F31I24000320006 

*** 

DECISIONE DI CONTRARRE 

(Ex art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

 

mailto:cuia@legalmail.it


 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
C.U.I.A. Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina                                                                           

Sede Italia: Università di Camerino – 
Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) 

cuia@legalmail.it 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ex – art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii, 

per i Servizi di realizzazione di campagne di promozione, comunicazione, disseminazione e 

sensibilizzazione, finalizzato alla diffusione delle attività e dei risultati del PNRR - sottomisura T4 “Iniziative 

Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate”, WP1 - PROMOTION ACTIVITIES – Progetto:  "Promoting Innovation Capacity in the Higher 

Education System of Argentina and Italia Through an Action Scheme for the Mobility and Cooperation of 

University Students And Professors” - MOVING ITALIANNESS –  

CUP F31I24000320006 – CIG B77554B49C 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 6 del 9 gennaio 2020), 
recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’università e 
della ricerca” convertito, con modificazioni, con legge del 5 marzo 2020, n. 12, con il quale al Ministero 
dell’università e della ricerca sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione 
universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica, e i relativi 
programmi operativi finanziati dall’Unione europea; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2105/2021 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale, e ss.mm.ii. 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN 10160/21 del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 
161/21, del 14 luglio 2021 e ss.mm.ii. 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 229 del 24 settembre 2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione”, successivamente rettificato con decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze del 23 novembre 2021 e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO che, ai sensi decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 
e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’università e della ricerca è assegnatario 
di risorse previste per l'attuazione degli interventi del PNRR per complessivi 11,732 miliardi di euro, 
al fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito delle due componenti M4C1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 “Dalla 
ricerca all’impresa”;  
 

mailto:cuia@legalmail.it


 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
C.U.I.A. Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina                                                                           

Sede Italia: Università di Camerino – 
Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) 

cuia@legalmail.it 

PRESO ATTO che la componente M4C1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università”, finalizzata a sostenere una linea di investimenti strutturali e di valorizzazione 
del capitale umano che coprono l’intera filiera dell’istruzione, con l’obiettivo di colmare o ridurre in 
misura significativa le carenze sistemiche che caratterizzano tutti i gradi di istruzione;  

VISTO in particolare, l’Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, atto a qualificare e 
ad innovare i percorsi universitari mediante tre obiettivi strategici - digitalizzazione, cultura dell’innovazione e 
internazionalizzazione -, per il quale sono stati stanziati complessivi 500 milioni di euro, come da decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, riguardante l’assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza e la ripartizione di traguardi 
e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 229 del 24 
settembre 2021); 

TENUTO CONTO in particolare, che le suindicate assegnazioni sono finalizzate altresì al conseguimento della 
sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, ambito di intervento 1, “Miglioramento 
qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione”, che prevede la realizzazione di 
10 iniziative educative transnazionali (TNE) in collaborazione con il Ministero degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale (MAECI), da parte di Consorzi di università, al fine di istituire centri permanenti 
di istruzione superiore all'estero ed incentivare l'internazionalizzazione delle università italiane; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) con Decreto del Direttore 
Generale del 03 ottobre 2023 Prot. n. R. 0000167, ha pubblicato l’Avviso per la Concessione di 
Finanziamenti destinati a Iniziative Educative Transnazionali – TNE 
 
VISTO che il C.U.I.A. - Consorzio Interuniversitario Italiano per l’Argentina - in data 28.11.2023 ha 
presentato e candidato il progetto denominato MOVING ITALIANNESS a valere dell’Avviso per la 
Concessione di Finanziamenti destinati a Iniziative Educative Transnazionali – TNE, con Prot. di 
presentazione TNE – 2023 – 00080  
 
PRESO ATTO che il MUR in data 24/09/2024 con Protocollo nr. 13797, ha notificato l’ammissibilità 
del progetto denominato MOVING ITALIANNESS a valere dell’Avviso per la Concessione di 
Finanziamenti destinati a Iniziative Educative Transnazionali – TNE, giusto Decreto Direttoriale n. 
271 del 08/08/2024 
 
TENUTO CONTO di dare attuazione al progetto del C.U.I.A. denominato MOVING 
ITALIANNESS ammesso a finanziamento a valere dell’Avviso per la Concessione di Finanziamenti 
destinati a Iniziative Educative Transnazionali – TNE, e di acquisire servizi afferenti l’attività di 
realizzazione di campagne di promozione, comunicazione, disseminazione e sensibilizzazione, 
previste per il medesimo progetto nel capitolo “Costi Diretti” 
 
PRESO ATTO dell’art. 7 dell’Avviso per la Concessione di Finanziamenti destinati a Iniziative 
Educative Transnazionali – TNE, che disciplina le spese ammissibili 
 
PRESO ATTO dell’art. 12 dell’Avviso per la Concessione di Finanziamenti destinati a Iniziative 
Educative Transnazionali – TNE, che disciplina gli obblighi dei soggetti attuatori 

mailto:cuia@legalmail.it


 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
C.U.I.A. Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina                                                                           

Sede Italia: Università di Camerino – 
Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) 

cuia@legalmail.it 

PRESO ATTO comunque di tutte le prescrizioni normative dell’Avviso per la Concessione di 
Finanziamenti destinati a Iniziative Educative Transnazionali – TNE, e dei documenti e della normativa 
ad esso collegato 
 
VISTO tutte le disposizioni normative e regolamentari e le circolari adottate in materia di attuazione 
del PNRR 

PREMESSO CHE 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, nell’ambito della Missione 4, Componente 
1, l’attuazione dell’Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, con particolare 
riferimento alla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione” 

- l’attuazione dell’investimento include la necessità dell’acquisizione ed attivazione dei servizi di 
realizzazione di campagne di promozione, comunicazione, disseminazione e sensibilizzazione – 
con durata dalla data di sottoscrizione del contratto a tutto il 31 marzo 2026, salvo proroga. 

- L’affidamento del servizio di realizzazione di campagne di promozione, comunicazione, 
disseminazione e sensibilizzazione, rientra nelle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina gli 
affidamenti diretti sotto soglia, stabilendo la possibilità di effettuare la selezione dell’operatore 
economico mediante affidamento diretto; 

- In seguito alla richiesta di acquisto del RUP del CUIA è pervenuto dall’ operatore “2 ROUND di 
Cappiello Vito & Clemente Antonia S.N.C.”, Partita Iva 07653460720, il seguente preventivo: 

o Totale € 97.900,00 oltre Iva ed ogni fiscale e previdenziale, ove previsto per legge.  

VISTA l’autocertificazione del possesso dei requisiti prodotta dalla suddetta ditta “2 ROUND di Cappiello 
Vito & Clemente Antonia S.N.C.” 

PRESO ATTO dei risultati positivi riscontrati sul FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico), 
con l’acquisizione dei dati ed informazioni dall’Anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato, Carichi 
Fiscali Pendenti, Casellario ANAC, Casellario Giudiziario, Regolarità Fiscale, Durc, Registro Impresa 

PRESO ATTO che l’operatore “2 ROUND di Cappiello Vito & Clemente Antonia S.N.C.” rispecchia i 
requisiti di affidabilità, velocità ed economicità 

DATO ATTO CHE  

- la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. 
lgs. n. 36/2023;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

mailto:cuia@legalmail.it


 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
C.U.I.A. Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina                                                                           

Sede Italia: Università di Camerino – 
Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) 

cuia@legalmail.it 

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti del 2023;  

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’articolo 52 del Codice prevede che gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 IVA esclusa e comunque ritenuto sotto 
soglia, per cui il CUIA procede mediante affidamento diretto con obbligo di ricorso alla piattaforma 
elettronica MEPA quale strumento telematico di negoziazione; 

- l’affidamento diretto avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, 
nonché del rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza 

- l’incarico di Responsabile del progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 - è affidato al 
dott. Pasquale Lorusso; 

CONSIDERATO CHE 

- l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 97.900,00 oltre Iva ed ogni fiscale e previdenziale, 

ove previsto per legge, arrotondato all’unità di euro; 

- che l’operatore economico “2 ROUND di Cappiello Vito & Clemente Antonia S.N.C.”, possiede le 

idonee esperienze in merito alla fornitura in oggetto, nonché i requisiti di carattere generale e tecnico-

professionali necessari all’espletamento delle attività previste 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

 
- di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola alla ditta “2 ROUND di 

Cappiello Vito & Clemente Antonia S.N.C.”, Via Ugo Foscolo n.2/B – 70022 Altamura (BA), P. Iva 

07653460720 per un importo pari a € 97.900,00 oltre Iva ed ogni fiscale e previdenziale, ove previsto 

per legge, arrotondato all’unità di euro; 

CIG B77554B49C 

Il pagamento sarà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto 

degli obblighi di cui all’ art. 3 della legge n. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Avviate per il soggetto le verifiche a campione e appurato che in caso di successivo accertamento del difetto del 

mailto:cuia@legalmail.it


 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 
C.U.I.A. Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina                                                                           

Sede Italia: Università di Camerino – 
Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) 

cuia@legalmail.it 

possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il presente contratto verrà risolto ed il pagamento del 

corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.  

Il presente provvedimento ha efficacia immediata dalla data di sottoscrizione. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Pasquale Lorusso 

C.U.I.A. - Consorzio Interuniversitario Italiano per l’Argentina 

Camerino, 14 luglio 2025 

mailto:cuia@legalmail.it

	Tutto ciò premesso, visto e considerato
	DETERMINA

		2025-07-14T09:07:40+0200
	LORUSSO PASQUALE




